
 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

REVOGADA PELA PORTARIA Nº 0442/GR/UFFS/2015 

 

PORTARIA Nº 1111/GR/UFFS/2014 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

- UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando o Regimento Interno do Comitê 

para o Plano de Educação Formal - PLEDUCA, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para compor o referido Comitê para o 

mandato 2014/2016. 
Representação Representante Siape 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoal 
Claudia Mônica Mueller Titular 2036730 

Micheli Segalin Suplente 1986624 

Campus Cerro Largo 
Ronaldo Cesar Daros Titular 1906874 

João Timóteo de Los Santos Suplente 1940503 

Campus Cerro Largo - CIS 
Débora Champe da Silva Brum Titular 1886074 

Andréia Frohlich Justen Suplente 1952010 

Campus Chapecó 
Marlei Dambros Titular 1906145 

Anderson José Guisolphi Suplente 1905983 

Campus Chapecó - CIS 
Rozilene Bellaver Titular 1906156 

Carine de Marco Suplente 1999538 

Campus Erechim 
Ricardo Menezes Batista Titular 1567901 

Rodrigo dos Santos Padilha Suplente 1955361 

Campus Erechim - CIS 
Elizabete Maria da Silva Pedroski Titular 1828090 

Franciane Tusset Suplente 1809800 

Campus Laranjeiras do Sul 
Marize Helena da Rosa Vendler Titular 1829715 

Silvania Scopel de Oliveira Souza Suplente 1770923 

Campus Laranjeiras do Sul - CIS 
Vera Lucia do Carmo Wanzeller Titular 1761880 

Franciele Karoline Lenschuko Suplente 1958722 

Campus Passo Fundo 
Jorge Luiz dos Santos de Souza Titular 1794455 

Ana Cláudia Susin Daneluz Finatto Suplente 2129789 

Campus Passo Fundo - CIS Camila Chiodi Agostini Titular 1986350 

Campus Realeza 

Fábio Biasi Pavão Titular 2024073 

Alexandre Rangel Simon Ferreira 

Ramos 
Suplente 1966117 

Gabinete 
Lucimara da Silva Rocha  Titular 2016005 

Rosenei Cella Suplente 1848487 

Pró-Reitoria de Administração 
Fernanda Mara Peretti  Titular 1795529 

Ciro Omar Rodrigues Zambarda Suplente 1933413 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
Diones Ismael Gaboardi Titular 2766068 

Cristiane Lell de Souza Suplente 1945607 

Pró-Reitoria de Graduação 
Alexandre Luis Fassina Titular 1960449 

Camila da Costa Lacerda Suplente 2047247 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Lauri Kunzler Titular 1912007 

 Lidiane Tania Ronsoni Maier Suplente 1906033 

Pró-Reitoria de Planejamento 
Louseane Vidi Titular 1918775 

Jovani Lanzarin Suplente 1946300 

Secretaria de Assuntos Estudantis 
Josiane Weber Titular 2777865 

Sânia Decarla Barasuol Suplente 1765176 

Secretaria Especial de Gestão de Pessoas 
Márcio Freitas Titular 1770450 

Maristela Pacheco Suplente 1905959 

Secretaria Especial de Laboratórios Jônatan Josué Anton Titular 1457320 



 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

2 

 

 

Ricardo Cecagno Suplente 2052640 

Secretaria Especial de Obras 
Giovani Fávero  Titular 1767670 

Elenir Picoli Suplente 2767480 

Secretaria Especial de Tecnologia da 

Informação 

Volnei Darino Pol  Titular 1757358 

Ricardo Garmus Suplente 1945150 

Reitoria - CIS 
Silvano Dresch Titular 1792327 

José Alvício Ritter Filho Suplente 1918913 

 

Art. 2º Revogar o Art. 2º da portaria nº 399/GR/UFFS/2014, de 22 de abril de 2014. 

 

Art. 3º Revogar a portaria nº 404/GR/UFFS/2014, de 24 de abril de 2014. 

 

Art. 4º Revogar a portaria nº 572/GR/UFFS/2014, de 20 de maio de 2014. 

 

Art. 5º Revogar a portaria nº 576/GR/UFFS/2014, de 20 de maio de 2014. 

 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 

UFFS. 

 

 

Chapecó-SC, 02 de outubro de 2014. 

 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 

 


